
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO E VARIANTE PIANO REGOLATORE 
CIMITERIALE  9 

23/02/2017

 2 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 23/02/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 23/02/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
D'ALESSANDRO ROSA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 9 DEL 23/02/2017 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO E VARIANTE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- Il Comune di Busto Garolfo dispone di n.2 cimiteri rispettivamente il Cimitero di Busto Garolfo, 

identificato come “Cimitero del Capoluogo”, sito in Viale dei Tigli, e il Cimitero della Frazione 
Olcella, sito in via Olcella. 

- Con Delibera di C.C. n. 40 del 07/06/2005 è stato approvato il Piano Regolatore Cimiteriale o P.R.C. 
ai sensi del D. Lgs. N.285 del 1990 e della L. R. n.6 del 09/11/2004. 

- Ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L. R. n.6 del 09/11/2004 i Piani sono revisionati ogni 10 anni e 
comunque ogni qualvolta si registrino variazioni rilevanti di elementi presi in esame dal Piano 
stesso. 

- Questa Amministrazione Comunale ha incaricato il Servizio Progettazione, Espropriazioni e 
Manutenzione Patrimonio dell’Ufficio Tecnico LL.PP. per redigere una variante al Piano con le 
seguenti finalità: 

1) Revisione e aggiornamento in considerazione del raggiunto termine decennale di validità del Piano; 
2)  Unificazione dei fabbisogni e delle modalità di utilizzo dei due cimiteri esistenti sulla base di quanto 

già disposto e deliberato dal Consiglio Comunale; 
3) Variante generale al Piano Regolatore Cimiteriale che recepisca gli indirizzi strategici, sia a livello 

locale che regionale, di utilizzo del suolo con  rivisitazione dei vincoli urbanistici conseguenti; 
 

Visto i seguenti allegati elaborati tecnici  progettuali relativi all’Aggiornamento e Variante del Piano 
Regolatore Cimiteriale redatto dal Servizio Progettazione, Espropriazioni e Manutenzione Patrimonio 
dell’Area  LL.PP, secondo quanto previsto dal Regolamento Regionale n. 6 del 09.11.2004 così come 
modificato dal Regolamento Regionale 1/2007: 
- Relazione tecnica illustrativa 

- tav. 1  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento P.R.C. vigente –stato di fatto; 

- tav. 2   Cimitero della fraz. Olcella, Azzonamento P.R.C. vigente – stato di fatto; 

- tav. 3  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento in variante; 

- tav. 4  Cimitero della frazione Olcella, Azzonamento in variante; 

- tav. 5  Cimitero del Capoluogo, Fascia di rispetto cimiteriale P.R.C. vigente; 

- tav. 6  Cimitero del Capoluogo, Fascia di rispetto in variante; 

- tav. 7  Cimitero del Capoluogo, Fasce di  

- rispetto cimiteriale P.R.C. vigente e in variante – tavola di raffronto; 

- tav. 8   Cimitero della frazione Olcella, Fascia di rispetto cimiteriale P.R.C. vigente e in progetto 

(coincidenti); 

- tav. 9  Inquadramento Cimitero del Capoluogo e della fraz.  Olcella su fotogrammetrico-   

- Elaborato A – linee guida integrative per la costruzione di loculi e altre strutture interrate destinate alla 

tumulazione di feretri 

 Preso atto che il succitato  progetto di variante si uniforma ai disposti del vigente Regolamento 
Comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria approvato con deliberazione di 
C.C. n. 49 del 10.11.2008, così come modificato con atto di deliberazione di C.C. n.20 del 15.03.2012, n.6 
del 17.02.2014 e n.72 del 21.10.2014 nonché ai disposti della Delibera di C.C. n. 9 del 16/03/2011 



DELIBERAZIONE N. 9 DEL 23/02/2017 

 

(approvazione linee guida in merito alla morfologia e tipologia delle costruzioni nel cimitero di Olcella) e 
Delibera di G.C. n. 42 del 15/02/2000 (determinazione caratteristiche edicole funerarie); 
 
 Visto il parere favorevole con prescrizioni espresso in merito da A.T.S. della Città Metropolitana di 
Milano, acquisito agli atti;  
 
 Visto il parere favorevole con prescrizioni espresso da ARPA Lombardia, acquisito agli atti; 
 
 Dato atto che, relativamente alle considerazioni/prescrizioni espresse rispettivamente da A.T.S. della 
Città Metropolitana di Milano e ARPA Regione Lombardia, le stesse non comportano modifica degli 
elaborati progettuali allegati al presente atto e che le stesse saranno oggetto di verifica e  attuazione in sede di 
progettazione dei lavori di ampliamento previsti dal P.R.C. o modifica del vigente Regolamento Comunale 
dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria; 
 
 Dato atto altresì che le modifiche previste dagli elaborati tecnici della variante al P.R.C. di cui 
sopra,  modificano la proposta di localizzazione dell’ampliamento dei cimiteri comunali di Busto Garolfo e 
della frazione Olcella approvata con la precedente deliberazione di C.C. n. 40 del 07.06.2005 e che le stesse 
saranno recepite nell’ambito di apposita variante al P.G.T. vigente; 
 
 Ritenuto pertanto di approvare i sopracitati elaborati tecnici progettuali relativi all’Aggiornamento e 
variante del Piano Regolatore Cimiteriale; 
 
 Visto il parere favorevole  della Commissione Area Assetto del Territorio della seduta tenutasi in 
data 23.01.2017, come da verbale depositato agli atti; 
 
 Visto il Regolamento Regionale n. 6 del 09.11.2004 così come modificato dal Regolamento 
Regionale 1/2007: 
 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’ Area Lavori 
Pubblici; 

 Ai sensi dell’art.42,2°co lett.b) del D.Lgs. n.267/00; 

Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa , Rigiroli R. e Lunardi), 
espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli allegati elaborati tecnici  progettuali relativi all’Aggiornamento e Variante del Piano 
Regolatore Cimiteriale redatto dal Servizio Progettazione, Espropriazioni e Manutenzione Patrimonio 
dell’Area  LL.PP, secondo quanto previsto dal Regolamento Regionale n. 6 del 09.11.2004 così come 
modificato dal Regolamento Regionale 1/2007, di seguito elencati: 

 
- Relazione tecnica illustrativa 

- tav. 1  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento P.R.C. vigente –stato di fatto; 

- tav. 2   Cimitero della fraz. Olcella, Azzonamento P.R.C. vigente – stato di fatto; 

- tav. 3  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento in variante; 

- tav. 4  Cimitero della frazione Olcella, Azzonamento in variante; 

- tav. 5  Cimitero del Capoluogo, Fascia di rispetto cimiteriale P.R.C. vigente; 

- tav. 6  Cimitero del Capoluogo, Fascia di rispetto in variante; 



DELIBERAZIONE N. 9 DEL 23/02/2017 

 

- tav. 7  Cimitero del Capoluogo, Fasce di  

- rispetto cimiteriale P.R.C. vigente e in variante – tavola di raffronto; 

- tav. 8   Cimitero della frazione Olcella, Fascia di rispetto cimiteriale P.R.C. vigente e in progetto 

(coincidenti); 

- tav. 9  Inquadramento Cimitero del Capoluogo e della fraz.  Olcella su fotogrammetrico-   

- Elaborato A – linee guida integrative per la costruzione di loculi e altre strutture interrate destinate alla 

tumulazione di feretri 

 
2. di dare atto che le modifiche previste dagli elaborati tecnici di cui al sub 1),  modificano la proposta di 

localizzazione dell’ampliamento dei cimiteri comunali di Busto Garolfo e della frazione Olcella 
approvata con la precedente deliberazione di C.C. n. 40 del 07.06.2005; 

3. di dare atto, altresì, che le modifiche previste dalla variante al P.R.C. di cui sopra, saranno recepite 
nell’ambito di apposita variante al P.G.T. vigente; 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto l’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa , Rigiroli R. e Lunardi), 
espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 23/02/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 9 del 23/02/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO E VARIANTE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   20/02/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

































 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

1 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

UFFICIO TECNICO LL.PP. 
Servizio Progettazione, Espropriazioni e Manutenzione Patrimonio 

 

 

PIANO REGOLATORE CIMITERIALE  
 

AGGIORNAMENTO ANNO 2015 - VARIANTE 

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

 

PREMESSA 

 

Il Comune di Busto Garolfo dispone di n.2 cimiteri rispettivamente il Cimitero di Busto 

Garolfo, identificato come “Cimitero del Capoluogo”, sito in Viale dei Tigli, e il Cimitero 

della Frazione Olcella, sito in via Olcella. 

Con Delibera di C.C. n. 40 del 07/06/2005 è stato approvato il Piano Regolatore Cimiteriale 

o P.R.C. ai sensi del D. Lgs. N.285 del 1990 e della L. R. n.6 del 09/11/2004. 

Ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L. R. n.6 del 09/11/2004 i Piani sono revisionati ogni 10 

anni e comunque ogni qualvolta si registrino variazioni rilevanti di elementi presi in esame 

dal Piano stesso. 

Questa Amministrazione Comunale ha pertanto incaricato il Servizio Progettazione, 

Espropriazioni e Manutenzione Patrimonio dell’Ufficio Tecnico LL.PP. per redigere una 

variante al Piano con le seguenti finalità: 

1) Revisione e aggiornamento data dal termine decennale di validità del Piano; 

2) Unificazione dei fabbisogni e delle modalità di utilizzo dei due cimiteri esistenti sulla 

base di quanto già disposto e deliberato dal Consiglio Comunale; 

3) Variante generale al Piano Regolatore Cimiteriale che recepisca gli indirizzi 

strategici, sia a livello locale che regionale, di utilizzo del suolo con  rivisitazione dei 

vincoli urbanistici conseguenti. 

Il presente progetto di variante si uniforma ai disposti del vigente Regolamento Comunale dei 

servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria approvato con deliberazione 

di C.C. n. 49 del 10.11.2008, così come modificato con atto di deliberazione di C.C. n.20 del 

15.03.2012, n.6 del 17.02.2014 e n.72 del 21.10.2014 nonché ai disposti della Delibera di 

C.C. n. 9 del 16/03/2011 (approvazione linee guida in merito alla morfologia e tipologia delle 

costruzioni nel cimitero di Olcella) e Delibera di G.C. n. 42 del 15/02/2000 (determinazione 

caratteristiche edicole funerarie). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

2 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO 
 

 

STATO DI FATTO 
 

L'attuale Cimitero del Comune di Busto Garolfo, posto in fregio a Viale dei Tigli, occupa una 

superficie (esterno recinzione) di circa 22.050 mq, costituita da una forma irregolare con un 

lungo lato rettilineo sul Viale dei Tigli, di lunghezza pari a circa metri 220, il lato sud 

confinante con il Canale Villoresi e il lato nord-est rivolto verso un’area verde di proprietà di 

terzi. 

L’originaria forma trapezoidale del Cimitero è stata variata da un ampliamento effettuato 

negli anni 80 sul lato ovest, ove sono collocati i nuovi corpi colombari e diversi campi per 

inumazione. 

Il Cimitero è dotato di n.2 ingressi principali da Viale dei Tigli e n. 5 ingressi di servizio (n.4 

carrai e n.1 pedonale) su viale dei Tigli, sul lato est e nord-est. 

Lungo Viale dei Tigli sono ricavati i parcheggi pubblici. 

L'attuale Cimitero risulta oggi così organizzato: 

A) Campi per inumazione: 

1) Campi comuni di inumazione aventi durata decennale; 

2) Campo di inumazione per bambini aventi durata decennale: Queste aree vengono 

utilizzate anche come reparto speciale per i nati morti in conformità a quanto previsto dal 

vigente Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria; 

3) Campi destinati a sepolture private: fosse aventi durata perpetua, settantennali, 

cinquantennale, trentennali e venticinquennali: trattasi di concessioni  di inumazione non 

rinnovabili fatte salve le concessioni rilasciate prima dell’anno 1988; 

All’interno di alcuni campi di inumazione sono state altresì realizzate diverse “Tombe di 

Famiglia” per 4/8 loculi disposte su n.4 piani, derivanti dalla trasformazione di n.2-3 fosse 

accorpate con trasformazione in concessione novantanovennale. 

 

B) Strutture per Tumulazioni  

1) Tumulazioni in tombe di famiglia private: alle sepolture private, attualmente in 

concessione novantanovennale, sono riservati i campi individuati in apposita planimetria 

(Tav. 1 azzonamento esistente del Piano Regolatore Cimiteriale Vigente); 

Alcuni spazi liberi sono stati destinati alla realizzazione di tombe di famiglia per 4/8 posti 

della zona ovest del cimitero nel corso dell’anno 2012 con apposita Deliberazione. 

Sul lato est del Cimitero è presente un campo adibito a tombe di famiglia con la presenza 

di vestibolo centrale comune. 

 

2) Tumulazioni in loculi interrati sovrapposti: è stato riservato un unico campo, nel lato 

est del cimitero, per la tumulazione di massimo n.2 loculi sovrapposti aventi durata 

cinquantennale. L’attuale utilizzo di tali loculi è normato dal vigente Regolamento dei 

servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria. 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

3 

 

3)  Tumulazione in Edicole funerarie: il Cimitero comprende un'area riservata alle edicole 

funerarie a ridosso della recinzione lungo il canale Villoresi e sul perimetro del vecchio 

Cimitero prima dell’ampliamento eseguito negli anni ’80. 

Altre Edicole funerarie sono state realizzate in epoca successiva conformemente al 

vigente Piano Regolatore Cimiteriale con le modalità e prescrizioni previste dal 

Regolamento di Polizia Mortuaria, vigente all’epoca della costruzione, nonché da 

appositi Atti Deliberativi. La durata di tali concessioni è perpetua per quelle originarie, 

mentre è novantanovennale, rinnovabile una sola volta, per quelle realizzate in anni 

recenti. 

Rispetto alle previsioni del P.R.C. vigente, l’Amministrazione Comunale ha disposto di 

utilizzare parte delle suddette superfici (n.6 cappelle) per l’esecuzione di un nuovo corpo 

colombari; detto intervento è stato ultimato e le assegnazione dei loculi sono in 

attualmente in corso. 

 

4) Tumulazione in Colombari: i colombari sono stati realizzati in molteplici lotti e svariate 

epoche successive; il numero totale dei loculi esistenti si può desumere dalla tabella 

seguente, nella quale i singoli corpi sono identificati con numeri 01, 02, 03, 04, 05, 06 , 

07, 08, 09 come da planimetria allegata alla Delibera di G.C. n. 82 del 18/06/2012 così 

come modificata con Delibera di G.C. n. 161 del 28/10/2014. 

 

CORPO n. Loculi  

esistenti nel 

corpo 

n. loculi liberi 

concessionati 

(agg. Luglio 2015) 

n. loculi liberi non 

concessionati 

(agg. Luglio 2015) 

01 351 
 

 

16 0 

02 351 14 0 

03 180 

oltre alle cellette ossari 

1 0 

04 80 2 0 

05 330 

oltre alle cellette ossari 

34 0 

06 250 

oltre alle cellette ossari 

42 6 

07 190 

oltre alle cellette ossari 

45 0 

08 150  

oltre alle cellette ossari 

37 5 

09 96 29 34 

    



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

4 

totali 1978 220 45 

 

 

C) Ossari: nell’ambito del Cimitero sono stati realizzati alcuni corpi di fabbrica destinati 

esclusivamente ad ossari di vetusta edificazione ma oggetto di interventi manutentivi in 

epoca recente. Altri ossari sono stati ricavati nell’ambito del vecchio corpo Colombari 03, 

al piano interrato,  anch’essi recentemente ristrutturati, oppure nell’ambito dei corpi 

Colombari n.5, n.6, n.7 e n.8 (ultima fila), questi ultimi completamente da concessionare. 

E’ altresì presente un ossario comune/cinerario comune situato all’interno della Cappella 

dei preti. 

  

D) Servizi diversi interni al cimitero: Servizi diversi interni al cimitero risultano 

variamente distribuiti in corpi diversi, generalmente sono di non recente edificazione e 

adeguati a tutte le disposizioni oggi vigenti in materia. Ne forniamo in appresso elenco 

dettagliato: 

1) Servizi igienici per il pubblico: collocati in un corpo da m 7,00 x 3,50 posto in 

adiacenza alla recinzione sul viale dei Tigli, all’interno del perimetro cimiteriale. È 

presente il servizio per disabili conforme alle normative in materia di barriere 

architettoniche. 

Altri servizi igienici attualmente inagibili, sono collocati sul retro del corpo Colombari 

n. 06. 

2) Ufficio custode: unico locale da m 4,80 x 3,50, collocato nel corpo adiacente i servizi 

igienici nei pressi dell’ingresso principale del Cimitero. 

3) Camera mortuaria: è posta in adiacenza alla recinzione sul viale dei Tigli, alla sinistra 

dell’ingresso principale. La stessa funge da Deposito Mortuario per la sosta temporanea 

di feretri, urne cinerarie  ecc in attesa di sepoltura o cremazione.  Il locale non è dotato 

di cella frigorifera pertanto per i servizi di osservazione è prevista apposita 

Convenzione con l’azienda ospedaliera dell’AT.S. competente per il territorio. 

4) Cappella per cerimonie religiose (Cappella dei Preti): collocata in fondo al viale 

centrale che attraversa il cimitero a ridosso della recinzione lungo il Canale Villoresi. 

5) Depositi e magazzini: esistono dei locali deposito con annessi servizi igienici assegnati 

alle ditte che eseguono la manutenzione ordinaria e custodia del cimitero, nonchè i 

servizi cimiteriali, ricavati sul retro del corpo colombari n.06. 

E) Ingressi: Il Cimitero è dotato di n.2 ingressi principali da Viale dei Tigli, dotati di 

meccanismo di apertura/chiusura automatica e temporizzata, e n. 5 ingressi di servizio 

(n.4 carrai e n.1 pedonale) su viale dei Tigli, sul lato est e nord-est. 

 

F)  Viali interni ed aree a verde: il cimitero è dotato di n.1 viale centrale posto in posizione 

baricentrica al cimitero vecchio che unisce l’ingresso principale da Viale dei Tigli con la 

cappella per le cerimonie religiose e da una serie di vialetti secondari interni in gran parte 

pavimentati ed adeguati alle normative sull’abbattimento delle barriere architettoniche. In 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

5 

particolare i viali interni principali e secondari si presentano con finiture diverse, e 

precisamente: 

- pavimentazione in masselli autobloccanti (prevalente) 

- pavimentazione bituminosa 

 

Le dimensioni dei vari percorsi possono considerarsi adeguate. Gli spazi a verde appaiono 

nel complesso sufficientemente dimensionati. 

 

I) Parcheggi: l'attuale dotazione di parcheggi appare piuttosto limitata e sostanzialmente 

inadeguata al fabbisogno di una cittadina delle dimensioni come quelle di Busto Garolfo. 

Sono disponibili in apposito spazio, n.32 posti macchina, ricavati sull'antistante Viale dei 

Tigli, in corrispondenza dei due ingressi. Il P.G.T. vigente prevede la possibilità di 

ampliare gli spazi destinati a parcheggio nell’area destinata a Servizi pubblici posta sul 

lato est del Cimitero. 

 

L) Area di rispetto cimiteriale: l'attuale perimetrazione dell'area di rispetto cimiteriale, così 

come riportata sul P.G.T. vigente, è così definita (vedi Tav. 6-7): 

-      sul lato prospiciente il Viale dei Tigli metri. 50,00; 

- sui lati est e ovest metri. 50,00 

- sull’ampliamento previsto dal vigente P.R.C. oltre Canale Villoresi: ml 200,00 

 

 

 

 

 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

6 

 

CIMITERO  DELLA  FRAZIONE  OLCELLA 
 

 

 

STATO DI FATTO 
 

L'attuale Cimitero della frazione Olcella, posto in via Olcella, occupa una superficie (esterno 

recinzione) di 2.576 mq, è di forma rettangolare con posti ai due vertici e in posizione centrale 

n.3 corpi colombari, al centro sono collocati i campi per inumazione e sul lato nord est le 

tombe di famiglia nonché la cappella dei preti utilizzata anche per le cerimonie religiose; sul 

lato ovest, nei pressi dell’ingresso principale, è presente il corpo ossari. 

Il Cimitero è dotato di n.1 ingresso principale e n.1 ingresso di servizio carraio oltre a n.1 

ingresso pedonale di servizio. 

Nell’area antistante la recinzione – lato est sono ricavati i necessari parcheggi che risultano 

comunque dimensionati per il fabbisogno attuale. 

 

L'attuale Cimitero risulta oggi così organizzato: 

A) Campi per inumazione:  

1) Campi comuni di inumazione aventi durata decennale (che all’occorrenza potrà essere 

utilizzato anche come Campo di inumazione per bambini). 

2) Campi destinati a sepolture private: fosse aventi durata perpetua, settantennali, 

cinquantennale, trentennali e venticinquennali: trattasi di concessioni  di inumazione 

non rinnovabili fatte salve le concessioni rilasciate prima dell’anno 1988. All’interno 

di alcuni campi di inumazione sono state altresì realizzate diverse “Tombe di 

Famiglia” per 4/8 loculi disposte su n.4 piani, derivanti dalla trasformazione di n.2-3 

fosse accorpate con trasformazione in concessione novanta novennale 

3) Campi destinati a “Cimitero parco” aventi  durata di 15 (quindici) anni dal giorno del 

seppellimento. 

 

B) Strutture per Tumulazioni  

1) tombe di famiglia private: 

Alle sepolture private, attualmente in concessione novantanovennale, sono riservati i campi 

individuati in apposita planimetria (Tav. 2 azzonamento P.R.C. vigente). 

Su queste aree sono presenti “Tombe di Famiglia” per 4/8 loculi disposti su n.4 piani, in 

concessione novantanovennale. 

2) Edicole funerarie: 

Il Cimitero della frazione comprende una sola cappella di famiglia a fianco del corpo 

colombari centrale oltre alla cappella dei preti posta in testa al viale d’ingresso. 

3) Colombari: 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

7 

I tre corpi colombari sono stati realizzati in epoche successive; il numero totale dei loculi 

esistenti si può desumere dalla tabella seguente, nella quale i singoli corpi sono identificati 

con numeri 01, 02 e 03. 

 

 

CORPO n. Loculi 

esistenti nel 

corpo 

n. loculi liberi 

concessionati 

(agg. Luglio 2015) 

n. loculi liberi non 

concessionati 

(agg. Luglio 2015) 

01 116 
 

7 1 

02 46 15 2 

03 90 

 

6 73 

    

totali 252 28 76 

 

C) Ossari: 

Nell’ambito del corpo colombari n.1 sono presenti n.16 ossari di vetusta edificazione, tutti 

concessionati.  

Nei pressi dell’ingresso principale è presente il corpo ossari che dispone di n. 65 cellette 

attualmente prevalentemente non concessionate.  

  

F) Servizi diversi interni al cimitero: 

È presente un locale adibito a deposito e n.2 servizi igienici non conformi alle normative in 

materia di barriere architettoniche. 

 

G) Ingressi: 

Il Cimitero è dotato di n.1 ingresso principale dal Viale di accesso da via Olcella oltre al 

nuovo accesso carraio realizzato nella parte in ampliamento sul lato est. 

 

H) Viali interni:  

Il cimitero è dotato di n.1 viale centrale posto in posizione baricentrica che conduce alla 

cappella dei Preti utilizzata anche per le Cerimonie Religiose, e da vialetti secondari interni in 

parte pavimentati ed adeguati alle normative sull’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

I) Parcheggi: 

La dotazione di parcheggi presenti nell’area antistante il cimitero, di recente realizzazione, 

risulta adeguata alle attuali esigenze. 

 

J) Area di rispetto cimiteriale:  



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

8 

L'attuale perimetrazione dell'area di rispetto cimiteriale, così come riportata sul P.R.C. 

vigente, è definita in ml 100,00 dal limite dell’area cimiteriale (vedi Tav. 9) sia sul territorio 

di Busto Garolfo che sul territorio di Dairago, in quest’ultimo con esclusione del lato est ove è 

ridotta a mt. 50. 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

9 

IL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE  

 

Premesse 

Il Piano Regolatore Cimiteriale vigente e la presente Variante sono stati redatti in conformità 

alle disposizioni legislative vigenti, con particolare riferimento al D. Lgs n° 285 del 1990, con 

relative Circolari Ministeriali esplicative, al R.D. 27/07/1934 n° 1265 e s.m.i., in particolare 

art. 28comma l L. 166/2002, alla L.R. n° 22 del 18/11/2003, e sono stati uniformati al 

Regolamento Regionale n° 6 del 9/11/2004 così come modificato dal Regolamento Regionale 

n° 1 del 6/02/2007. 

1)  Dati statistici 

Lo studio del Piano Regolatore Cimiteriale ha necessariamente preso l'avvio dalla 

raccolta di tutti i dati statistici disponibili relativi all'ultimo decennio 1995 –2004, 

relativi al solo Capoluogo. 

Con la presente variante tali dati vengono aggiornati al decennio 2005-2014 oltre che 

accorpati per tutto il territorio Comunale (capoluogo e frazione) così come disposto dal 

vigente Regolamento Regionale n° 6 del 9/11/2004. 

I suddetti dati relativi al rapporto di mortalità del decennio risultano così articolati: 

 

ANNO popolazione 

residente  

Mortalità Rapporto % 

mortalità/popolazione 

2005 12864 113 0,88  % 

2006 13042 112 0,86 % 

2007 13082 107 0,82 % 

2008 13239 110 0,83 % 

2009 13300 136 1,02 % 

2010 13513 124 0,92 % 

2011 13640 97 0,71 % 

2012 13745 135 0,98 % 

2013 13959 120 0,86 % 

2014 13785 115 0,83 % 

    

Valore 

medio 

decennio 

2005-2014 

13.417 117 0,87 % 

 

 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

10 

2) Dimensionamento complessivo 

Alla luce dei dati statistici sopra riportati, riferiti all'ultimo decennio, è possibile procedere al 

dimensionamento delle aree cimiteriali, con riferimento alle necessità di sepoltura nell'arco 

dei prossimi 10 anni, in conformità ai criteri di cui all'art. 9 comma 2 della L.R. n° 22/2003, 

nonché dell'art. 6 comma l del Regolamento Reg. n° 6/2004 

a) stima della popolazione residente al 10° anno 

La popolazione di Busto Garolfo (compresa fraz. Olcella), nel corso dell'ultimo 

decennio è passata da 12.864 ab.  a 13.785 ab., con un incremento decennale di 921 ab. 

pari ad una percentuale del 7,15 %. Applicando tale incremento lineare, la popolazione 

al 31/12/2024 (termine di validità del vigente P.R.C.) viene stimata in: 

(13.785 ab. x 1,0715) = 14.771 ab. 

Il Comune di Busto Garolfo ha approvato, nell’anno 2014,   il nuovo P.G.T.  dai cui 

elaborati si ricava che la capacità insediativa residenziale del nuovo strumento 

urbanistico risulta pari a 16.845 ab., con un incremento, sempre rispetto al 31/12/2014, 

del 22%, nettamente superiore a quanto sopra calcolato. 

Pertanto si ritiene logico e corretto assumere a base dei ns. conteggi per il 

dimensionamento delle aree cimiteriali il maggiore dei due valori sopra indicati, 

facendo quindi riferimento a 16.845 abitanti  a fine decennio di riferimento (anno 2024). 

 

b) stima fabbisogno complessivo di sepoltura nel decennio: 

In base a quanto esposto al paragrafo precedente, appare logico calcolare il dato medio 

annuo di decessi nel Comune, incrementando il valore medio della mortalità nell'ultimo 

decennio di una percentuale pari all'incremento della popolazione media: 

- popolazione media 2005/2014: ab. 13.417 

- popolazione media 2015/2024 

ab. (13.785+16.845): 2 = ab. 15.315 

- incremento percentuale  (nel decennio) = 14,14 % 

-mortalità annua media 2005/2014 = n° 117 

-mortalità annua media 2015/2024: n° (117 x l,1414) = n° 134 a fronte di una 

stima annua media di n.136 decessi previsti dal P.R.C. vigente riferito al ventennio di validità 

 

c) stima fabbisogno nel decennio per ciascun tipo di sepoltura 

A questo scopo, trattandosi di semplice aggiornamento del vigente P.R.C. occorre fare 

alcune considerazioni preliminari sull’evoluzione attesa nei prossimi 10 anni 

relativamente alle diverse tipologie di sepoltura alla luce dei dati relativi al primo 

decennio 2005-2014. 

Appare chiaro che, come previsto dal P.R.C. vigente, il ricorso alla cremazione avrà un 

progressivo aumento; in base ai dati raccolti da n.3 cremazioni effettuate nell’anno 2005 

si è passati a n. 21 cremazioni nell’anno 2014 con una incidenza rispetto alla mortalità 

dell’anno 2014 del 18,2 %. 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

11 

Tale incidenza si avvicina alle previsioni del 20%  medio nel ventennio e pertanto 

l’incremento percentuale medio nel prossimo decennio. 

I dati statistici disponibili consentono di prevedere un incremento progressivo delle 

cremazioni fino ad un valore del 40% all’anno 2024; risulta pertanto ragionevole 

prevedere nel prossimo decennio 2015-2024 una incidenza media delle cremazioni pari 

al 30% 

Per quanto riguarda gli altri tipi di sepoltura si specifica quanto segue. 

La presente variante intende recepire gli indirizzi strategici, sia a livello locale che 

regionale, di utilizzo razionale del suolo, reperendo gli spazi necessari per le inumazioni 

nell’ambito dell’attuale perimetro delle aree cimiteriali. 

Per quanto riguarda il Cimitero del Capoluogo non viene confermata la previsione del 

vigente P.R.C. di ampliamento oltre il Canale principale Villoresi, per la realizzazione 

di un cimitero parco; ciò consentirà di ridurre l’utilizzo di suolo a vocazione agricola di 

circa 12.400 mq oltre alle superfici previste per strade e parcheggi, così come indicate 

dal P.G.T. vigente; ne conseguirà altresì la riduzione/ annullamento dei vincoli 

urbanistici connessi. 

Nell’ambito dell’ampliamento del cimitero del Capoluogo è prevista la realizzazione di 

nuovi n.7 campi di inumazione per complessivi n. 209 posti, un nuovo corpo colombari 

con capienza pari a n.480 loculi nonché un nuovo corpo colombari interrato per loculi 

sovrapposti con una capienza pari a n. 282 posti. 

Per quanto concerne il cimitero della frazione Olcella, in conformità  al P.R.C. vigente 

si è proceduto, in tempi recenti, all’esecuzione dell’ampliamento sul lato  est mediante 

realizzazione di un nuovo corpo colombari, n.2 campi di inumazione, n.1 campo per 

cimitero Parco  e tombe di famiglia, il tutto meglio identificato nella tavola 2 

(azzonamento vigente). Relativamente all’ampliamento del cimitero, previsto sul lato 

ovest, si ritiene di confermare, esclusivamente per le inumazioni e per la realizzazione 

del Cimitero parco, quanto già previsto, per estensione di superficie, dal vigente P.R.C.. 

Quanto sopra alla luce della unificazione dei fabbisogni e delle modalità di utilizzo dei 

due cimiteri esistenti, così come già disposto e deliberato dal Consiglio Comunale 

nonché della limitata estensione delle aree in ampliamento. 

 

Sulla base dei dati statistici delle sepolture effettuate nell’ultimo decennio, è possibile 

suddividere per tipologia il totale delle sepolture sopra stimate  riassumibili nella tabella 

di seguito indicata:  

TIPO DI SEPOLTURA Totale annuo  

(valore medio decennio 

2005-2014) 

Totale nel decennio 

2015-2024 

Inumazione  24 240 

Tumulazione in loculi 48 480 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

12 

Cremazioni  (30%) 40 400 

Sepolture nelle cappelle funerarie 5 50 

Tumulazione in tomba di famiglia 17 170 

   

totali 134 1340 

 

 

5) Ampliamento del Cimitero del Capoluogo 

Il Piano in oggetto prevede l'ampliamento del Cimitero sul lato sud/est ad una distanza 

dall’edificato maggiore di 50 metri 

Rispetto al perimetro delle recinzioni esistenti, si prevede un ampliamento di mq 1523 circa; 

in tale area vengono individuate le seguenti strutture e campi: 

-  nuovo corpo colombari con capienza pari a n. 480 loculi e n. 200 cellette; 

-  cimitero parco con n.6 campi di inumazione oltre a n.1 campo di inumazione per religioni 

non cattoliche per complessive n. 209 fosse 

-  giardino delle Rimembranze per la dispersione delle ceneri per una superficie di mq. 85; 

-  nuovi loculi interrati sovrapposti per complessivi n. 282 posti; 

La suddivisione tra le singole, diverse destinazioni, in questa sede, non può che essere, 

necessariamente indicativa; soltanto in sede di progettazione esecutiva dell'ampliamento o di 

costruzione sarà possibile definire nel dettaglio gli elementi di progetto (ingombri, distanze, 

altezze ecc). 

È possibile determinare le  dotazioni globali come segue: 

- posti per inumazione: n.209 nuove fosse + n. 80 per scadenza concessione = n. 289  

- loculi : n. 480 (nuovo corpo colombari) + n. 282 (loculi interrati sovrapposti) + n.45 (loculi liberi 

non concessionati su colombari esistenti) + n.50 (loculi liberi concessionati) = n. 857 posti 

complessivi 

- nicchie cinerarie e cellette ossari: n.200  (nuovo corpo colombari) + n.424 (disponibili nel 

cimitero esistente) = n. 624 cellette 

 

6) Area di rispetto cimiteriale 

La presente variante al Piano Regolatore Cimiteriale prevede una nuova perimetrazione 

dell'area di rispetto rispetto a quella definita dal P.R.C. e P.G.T. vigenti. 

Viene riperimetrata la fascia di rispetto a sud del Canale Villoresi, limitata alla distanza di mt 

200 dal limite dell’area cimiteriale così come prevista dalla tavola n.3 azzonamento in 

variante, in quanto non è più previsto l’ampliamento del Cimitero oltre il canale Villoresi. 

Sul lato est la fascia di rispetto viene riperimetrata ad una distanza di mt 50 dal limite 

dell’area cimiteriale. 

 

 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

13 

3) Ampliamento del Cimitero della Fraz. Olcella 

Il P.R.C. vigente in oggetto prevede l'ampliamento del Cimitero sui lati sud (all’attualità già 

realizzato) e nord; gli edifici esistenti, anche nel Comune di Dairago,  restano a distanza 

maggiore di 50 metri  

A differenza delle previsioni del P.R.C. vigente, l'ampliamento a Nord, che qui viene 

confermato nella sua estensione, dovrà essere destinato esclusivamente per 

inumazioni/cimitero parco (compresa area adibita a inumazioni per religioni non cattoliche) 

con annesso giardino delle Rimembranze per la dispersione delle ceneri. 

La suddivisione tra le singole diverse destinazioni, in questa sede, non può che essere, 

necessariamente, puramente indicativa; soltanto in sede di progettazione esecutiva 

dell'ampliamento sarà possibile definire indicazioni puntuali. 

Comunque le nuove strutture, sommate alla disponibilità ancora presente nell’attuale cimitero, 

consentono di stimare nel modo seguente le dotazioni globali: 

-sepolture private: circa 216  (considerate le possibili inumazioni a seguito di scadenza concessione 

(n.13 fosse), le fosse ancora disponibili negli attuali campi (n.41 fosse) e quelle previste dal presente piano (n. 

162 fosse) – cimitero parco e campo inumazioni) 

- loculi : n° 70 (Loculi liberi + loculi liberi concessionati) 

- nicchie cinerarie e cellette ossari n° 70 (considerate  solo quelle previste dal presente piano) 

4) Area di rispetto cimiteriale 

Si conferma l’area di rispetto cimiteriale così come prevista dal vigente P.R.C. 

 

 

DIMENSIONAMENTI DI PIANO GENERALE 

 

6) Dimensionamento campi di inumazione 

In base a quanto disposto dall'art. 10 della Circolare Dir. Gen. Serv. Ig. Pubblica n° 24 del 

24/06/1993 nonché dell'art. 58 del D.P.R. n° 285/1990 e dell'art. 6 comma 6 del Regolamento 

Reg. n° 6/2004, l'area destinata ai campi di inumazione deve essere calcolata in base alla 

media delle inumazioni dell'ultimo decennio, incrementata del 50% ed ulteriormente 

aumentata del 20% in considerazione della reinumazione di salme provenienti da esumazioni 

ed estumulazioni, nonché di eventi straordinari (epidemie). 

Nel nostro caso si ha: 

-inumazioni medie nell’ultimo decennio: n° 24 

-incremento 50%: n° 12 

-ulteriore incremento 20% : n° 5 

Totale posti richiesti per inumazione n° 41 annuali medi 

Totale nel decennio n. 410 

In base alla previsione di azzonamento dei due cimiteri a seguito della presente variante il 

numero complessivo delle fosse ricavate nei nuovi campi di inumazione per cimitero parco 

previsto per una durata quindicennale risulta il seguente: 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

14 

- Cimitero capoluogo n. 209 fosse in progetto + n.80 per scadenza concessione= 289 

fosse; 

- Cimitero della fraz. Olcella: n.41 fosse libere esistenti + n.13  e n.162 in progetto = 

216 fosse.  

Totale previsti dal piano n. 289+216=505 > n.410 richiesti. 

 

Come si può rilevare, le dotazioni minime richieste dalle disposizioni vigenti sono garantite, 

anche in funzione di futuri sensibili incrementi demografici del Comune. 

 

7) Colombari 

Questa tipologia di sepoltura è ancora oggi largamente quella più ricorrente. L'Amm.ne 

Comunale ha in progetto la realizzazione di ulteriori n.2 lotti per la realizzazione di corpi 

colombari nel cimitero del Capoluogo, cosi costituiti: 

- n.1 corpo colombari comprendente n° 480 nuovi loculi, da realizzarsi sul lato sud 

del Cimitero del Capoluogo a partire dalla recinzione esistente verso il canale 

principale Villoresi; 

- n.1 campo destinato alla realizzazione di n. 282 loculi interrati sovrapposti, previsto 

nell’ampia area libera esistente all’interno del Cimitero del Capoluogo, sul lato 

sud-est, tra i campi EE e GG (destinato a tombe di famiglia). 

A tali loculi in progetto dovranno sommarsi quelli disponibili, liberi concessionati e liberi, nei 

due cimiteri, rispettivamente: 

- n.265 (n.220+n.45 “vedi tab. pag. 3”) presso il cimitero di Busto Garolfo 

- n.76 (n.73+n.3 “vedi tab. pag. 7”) presso il cimitero della Fraz. Olcella 

In totale si prevede una disponibilità complessiva per il decennio 2015-2024 di n. 1100 loculi 

compresi i loculi liberi ma concessionati. 

Ritenuto di occupare, nell’arco del prossimo decennio, solo una quota pari a circa il 50% dei 

loculi liberi già concessionati (riservati ai coniugi pari a n. 220+3/2= 111 loculi) e considerato 

che negli ultimi 10 anni si sono avute una media di 48 sepolture annue in colombari, tenuto 

conto altresì che le prime concessioni in scadenza di loculi si avranno nell’anno 2038, si può 

ritenere che i prossimi interventi previsti siano in grado di garantire un fabbisogno maggiore 

di 10 anni, così come evincesi dalla tabella di seguito riportata: 

Loculi  n. loculi Loculi assegnabili Previsione di 

assegnazione senza 

occupazione  

Nuovo Corpo Colombari – 

Cimitero Capoluogo 

480 240 240 

Nuovo campo Loculi interrati 

sovrapposti – Cimitero Capoluogo 

282 141 141 

Loculi liberi Cimitero Capoluogo 45 23 22 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

15 

Loculi liberi Cimitero fraz. Olcella 76 38 38 

Loculi liberi concessionati 

Cimitero Capoluogo 

Utilizzo previsto al 50% 

220 110 110 

Loculi liberi concessionati 

Cimitero fraz. Olcella 

Utilizzo previsto al 50% 

28 14 14 

Totali 1131 566 565 

 Il numero di loculi assegnabili nel decennio pari a 566 con una media annuale di 56 risulta 

maggiore al quantitativo medio di sepolture in loculi stimato pari a n.48 (vedasi tab. pag. 11) 

 
8) Cellette ossario e nicchie cinerarie 

La dotazione di cellette ossari è estremamente ampia nei cimiteri esistenti, in quanto si 

dispone di n.424 ossari inutilizzati così distribuiti: 

- corpo colombari n. 5: n. 65 cellette ossari libere 

- corpo colombari n. 6: n. 50 cellette ossari libere 

- corpo colombari n. 7: n. 38 cellette ossari libere 

- corpo colombari n. 3: n. 168 cellette ossari libere 

- corpo ossari capoluogo: n. 41 cellette ossari libere 

- corpo ossari fraz. Olcella: n. 62 cellette ossari libere 

Nell’ambito del nuovo corpo colombari previsto nel cimitero del Capoluogo, lato SUD, 

saranno realizzate n.200 nuove cellette ossari. 

Considerato l’incremento delle cremazioni nell’arco del prossimo decennio la dotazione  di 

cellette ossari esistente sarà pertanto in grado di soddisfare la richiesta per un periodo 

adeguato alle previsioni effettuate per il decennio (stimato in circa n.400, vedi tab. pag. 12 a 

fronte di n.620 disponibili nel decennio). 

 

9) Cremazioni 

 

Come già indicato al punto 2) lett. C della presente relazione, il ricorso alla cremazione avrà 

un progressivo aumento nel prossimo decennio; i dati statistici disponibili consentono di 

prevedere un incremento progressivo fino ad un valore del 40% all’anno 2024; risulta 

pertanto ragionevole prevedere nel prossimo decennio 2015-2024 una incidenza media delle 

cremazioni pari al 30%, corrispondente a n. 40 all’anno (vedasi tab. pag. 12) 

All’attualità le conservazione delle ceneri avviene sia mediante utilizzo delle cellette ossari 

che dei loculi/fosse dei parenti. 

Pertanto alla luce dell’andamento delle cremazioni previste si ritiene che il numero di cellette 

esistenti sia sufficiente a garantire tale fabbisogno 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

16 

Infine come cinerario comune potrà essere adottato l'attuale ossario comune esistente, in 

conformità al comma 6 art. 80 del D.P.R. n° 285/1990, oltre che del par. 14.3 della Circolare 

n° 24 deI24/06/1993. 

 

10) Giardino delle rimembranze 

L'art. 10 del Regolamento Regionale n° 6 del 12/11/2004 prescrive che in ogni Cimitero sia 

presente un "giardino delle rimembranze" inteso come area definita all'interno del cimitero in 

cui disperdere le ceneri. I Cimiteri del capoluogo e della fraz. Olcella sono sprovvisti di uno 

spazio utilizzabile per questi fini e pertanto nel futuro ampliamento dei cimiteri sono state 

individuate n.2 aree: la prima in fregio alla recinzione sud del Cimitero del Capoluogo, con 

superficie di circa 80 mq, la seconda in fregio al lato Nord del Cimitero della frazione con 

superficie di circa 18 mq, entrambe da attrezzare  per un uso di questo genere. 

 

11) Sepolture private 

Attualmente sono presenti, in entrambi i cimiteri, campi destinati a sole tombe di famiglia da 

4-8-12 posti  

Nel cimitero del capoluogo è presente un’area ancora disponibile per la costruzione di tombe 

di famiglia da 4 posti. 

Sono altresì presenti Tombe di famiglia nei campi di inumazione derivanti da accorpamento 

di 2-3 fosse disponibili. 

Nel cimitero del capoluogo è presente un’area destinata a tomba di famiglia da 8 posti 

all’interno del campo TF, mentre nel cimitero della frazione Olcella sono già state realizzate 

dall’A.C., e risultano tutt’ora da assegnare, n,3 tombe di famiglia da 8 posti e n.2 tombe di 

famiglia da 4 posti, per un ammontare complessivo di n. 40 nuovi posti disponibili per  

sepoltura in tombe di famiglia da sommarsi ai posti ancora da occupare nelle tombe esistenti; 

tale disponibilità copre la richiesta del decennio di riferimento. 

 

12) Edicole funerarie 

Il vigente P.R.C. prevedeva la possibile realizzazione di n.6 edicole funerarie da realizzarsi in 

apposita area individuata a ridosso della recinzione posta a confine con il canale Villoresi sul 

lato SUD-EST, nell’ambito del vecchio cimitero, oltre a quelle già concessionate realizzate o 

in corso di realizzazione. Difatti, sulla base delle richieste pervenute agli atti del Comune nel 

decennio 2005-2014, sono state concessionate solo n.4 edicole funerarie; per tale motivo 

l’A.C. ha disposto di realizzare, in luogo di n.6 cappelle, un nuovo corpo colombari, 

denominato n.09, per n.96 loculi in gran parte già assegnati. 

L’attuale variante non prevede altre aree da destinare a edicole funerarie, ritenendo pertanto 

soddisfatte le attuali e future esigenze. 

 

 

 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

17 

13) Sepolture di religione non cattolica 

La composizione multietnica dell'attuale popolazione con culti religiosi diversi da quello 

cattolico impone ormai alle pubbliche amministrazioni, anche in Comuni delle dimensioni di 

Busto Garolfo, di predisporre un'area cimiteriale distinta per la loro sepoltura. 

Del resto anche l'art. 100 del più volte citato D.P.R. n° 285/1990 e lo stesso art. 60 del vigente 

Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria prevedono 

questa possibilità. 

Pertanto si ritiene opportuno riservare a questo scopo un piccolo campo di inumazione per n.7 

posti, nell’ambito dell’ampliamento previsto sul lato est del Cimitero del Capoluogo, oltre a 

n.5 posti previsti nell’ambito dell’ampliamento del Cimitero della fraz. Olcella. 

 

14) Servizi generali (locale custodia/spogliatoio operai, servizi igienici per il pubblico, per il 

personale di custodia, depositi rifiuti cimiteriali, ecc.) 

Si confermano i servizi attualmente esistenti, alcuni dei quali richiedono interventi di 

manutenzione straordinaria (servizi annessi al corpo colombari n.6 adiacenti l’ampliamento 

del cimitero del Capoluogo). In questo contesto vengono collocati, per il periodo strettamente 

necessario, i rifiuti cimiteriali derivanti da esumazioni, estumulazioni ecc.. Anche per quanto 

concerne il Cimitero della frazione Olcella viene individuata una nuova area, antistante il 

fabbricato esistente ad uso spogliatoio e servizi igienici,  per la ricollocazione del blocco 

servizi igienici destinati al pubblico e personale di custodia ( in sostituzione di quelli esistenti 

soggetti a demolizione per formazione nuovo accesso alla nuova area cimiteriale) e per il 

ricovero dei rifiuti cimiteriali (“area adibita a blocco Servizi Cimiteriali”) individuata con 

apposita simbologia nelle rispettive planimetrie. Tali interventi saranno eseguiti 

contestualmente ai lavori di ampliamento programmati per l’anno 2018. 

 

15) Parcheggi 

Cimitero del Capoluogo: i parcheggi oggi esistenti, sul Viale dei Tigli, in prossimità dei due 

ingressi esistenti, sono palesemente insufficienti, essendo limitati a soli 32 posti macchina. 

E' indispensabile ed urgente un consistente ampliamento, da collocarsi lungo Viale dei tigli in 

apposita area già individuata dal P.G.T.. vigente e relativo Piano dei Servizi. 

Cimitero di Olcella: la dotazione di parcheggi esistenti nell’area antistante il cimitero, di 

recente realizzazione, risulta adeguata alle attuali esigenze. 

 

16) Rete Fognaria e rete idrica 

L’ampliamento del Cimitero del capoluogo e della fraz. Olcella comporterà , in sede 

esecutiva, la realizzazione di autonome reti fognarie per le acque piovane predisposte per lo 

smaltimento delle stesse in sottosuolo. 

Anche per quanto concerne la rete idrica, mentre il cimitero esistente è allacciato e servito, per 

l’ampliamento è prevista l’estensione di tale rete sia lungo i viali (fontanelle) che nelle 

strutture adibite a servizi cimiteriali. 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

18 

 

17) Zone cimiteriali soggette a vincolo Monumentale 

Si confermano i vincoli del vigente P.R.C. 

 

 

NORMATIVA TECNICA 

L'allegato 1 punto 5 del Regolamento Regionale 9/11/2004 n° 6 così come modificato dal 

Regolamento Regionale n° 1 del 6/02/2007, in materia di attività funebri e cimiteriali, 

prescrive che "il piano cimiteriale dovrà essere accompagnato dalla normativa tecnica di 

attuazione". 

Poiché il Comune di Busto Garolfo è dotato di " Regolamento dei servizi funerari, 

necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria " nonché di appositi atti deliberativi contenenti 

varie prescrizioni e linee guida per la costruzione di manufatti cimiteriali, si ritiene che la 

normativa di attuazione sia integralmente nei predetti atti. 

Il presente progetto di variante si uniforma pertanto ai disposti del vigente Regolamento 

Comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria approvato con 

deliberazione di C.C. n. 49 del 10.11.2008, così come modificato con atto di deliberazione di 

C.C. n.20 del 15.03.2012, n.6 del 17.02.2014 e n.72 del 21.10.2014 nonché ai disposti della 

Delibera di C.C. n. 9 del 16/03/2011 (approvazione linee guida in merito alla morfologia e 

tipologia delle costruzioni nel cimitero di Olcella) e Delibera di G.C. n. 42 del 15/02/2000 

(determinazione caratteristiche edicole funerarie). 

Ad integrazione delle linee guida già adottate, così come sopra richiamate, con il presente 

Piano aggiornato si individuano le ulteriori tipologie costruttive da osservare in sede di 

progettazione di loculi e altre strutture interrate destinate alla tumulazione di feretri così come 

descritti nell’allegato “Elaborato A” – Linee guida integrative per la costruzione di loculi e 

altre strutture interrate destinate alla tumulazione di feretri.  

Relativamente alle tavole di progetto denominate  

- tav. 1  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento P.R.C. vigente –stato di fatto; 

- tav. 2   Cimitero della fraz. Olcella, Azzonamento P.R.C. vigente – stato di fatto; 

le stesse riportano, oltre alle previsioni del PRC vigente, lo stato di fatto per quanto concerne 

gli interventi eseguiti successivamente all’approvazione dello stesso PRC a seguito di 

approvazione di appositi progetti esecutivi (vedasi ampliamento lato est del Cimitero della 

frazione di Olcella, realizzazione nuovo corpo colombari nel Cimitero del Capoluogo in luogo 

di edicole funerarie, realizzazione nuove tombe di famiglia in entrambi i cimiteri). 



 

G:\LLPP\Andrea\piano regolatore cimiteriale variante 2015\relazione illustrativa REV. 4 modifiche evidenziate per ARPA.doc 

19 

 

 

 

Sono parte integrante del presente PIANO REGOLATORE CIMITERIALE, oltre alla 

presente Relazione Illustrativa,  i seguenti elaborati grafici  

e relazione: 

 

- tav. 1  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento P.R.C. vigente –stato di fatto; 

- tav. 2   Cimitero della fraz. Olcella, Azzonamento P.R.C. vigente – stato di fatto; 

- tav. 3  Cimitero del Capoluogo, Azzonamento in variante; 

- tav. 4  Cimitero della frazione Olcella, Azzonamento in variante; 

- tav. 5  Cimitero del Capoluogo, Fascia di rispetto cimiteriale P.R.C. vigente; 

- tav. 6  Cimitero del Capoluogo, Fascia di rispetto in variante; 

- tav. 7  Cimitero del Capoluogo, Fasce di  

- rispetto cimiteriale P.R.C. vigente e in variante – tavola di raffronto; 

- tav. 8   Cimitero della frazione Olcella, Fascia di rispetto cimiteriale P.R.C. vigente e in 

progetto (coincidenti); 

- tav. 9  Inquadramento Cimitero del Capoluogo e della fraz.  Olcella su fotogrammetrico- 

Elaborato A – linee guida integrative per la costruzione di loculi e altre strutture interrate 

destinate alla tumulazione di feretri 

 

Busto Garolfo, Novembre  2015 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROGETTAZIONE, ESPROPRIAZIONI E 

MANUTENZIONE PATRIMONIO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

Arch. Andrea Fogagnolo  
Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2017-03-02T13:50:28+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-03-03T11:17:16+0100
	Biondi Susanna




